令和３年５月２４日

保護者 様

倉敷市立北中学校

校 長 松﨑 晃

「高齢者等避難」・「避難指示」発令時の対応について（お知らせ）

若葉の候，保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申

し上げます。平素より本校の教育活動にご支援・ご理解を賜り，厚くお礼申し上

げます。

さて，５月２０日に内閣府から「警戒レベル４」についての見直しの連絡があ

りました。

つきましては，「警戒レベル」が発令された場合，次のように対応しますので

趣旨をご理解の上，ご家庭におかれましてもご指導くださいますようお願いい

たします。

記

１ 登校前に発令している場合（北中学校区及び居住地域において）

（１）＜警戒レベル３＞ 「高齢者等避難」発令

  ※生徒は，通常通り登校する。

  ※保護者の判断で登校を控えた場合は，欠席や遅刻の扱いにはなりません。

（２）＜警戒レベル４＞ 「避難指示」発令

  ※午前７時の時点で，警戒レベル４「避難指示」が発令している場合は，『臨

時休業』とします。

  ※午前７時までに解除された場合は，『午前中の授業のみ実施』します。

  ※給食はありません。部活動の朝練習はありません。

  ※保護者の判断で登校を控えた場合は，欠席や遅刻の扱いにはなりません。

２ 登校後に発令された場合（北中学校区及び居住地域において）

（１）＜警戒レベル３＞ 「高齢者等避難」発令

  ※保護者からの申し出があった場合，保護者への引き渡しを基本として下

校させるが，早退の扱いにはなりません。

（２）＜警戒レベル４＞ 「避難指示」発令

  ※保護者への引き渡しによる下校を基本とし，状況によっては，保護者と相

談した上で，教員誘導により下校させる。また，緊急を要する場合は，新

たな避難場所へ移動させる。

３ その他

① 上記の発令を知らないで登校している生徒を見かけた場合は，速やかに安

全に帰宅するよう声をかけてください。

② 情報収集や関係機関との連絡調整のため，学校の電話が混雑することが予

想されます。各ご家庭からの電話によるお問い合わせはご遠慮ください。

③ 臨時休業・自宅待機中の場合は外出せず，テレビ・ラジオ等の情報に注意

して家庭で過ごしてください。午前７時までに解除になった場合は，安全

に注意し，速やかに登校できるように準備しておいてください。

なお，防災情報は，通常のテレビ放送画面による告知は「注意報」や「警

報」等のみであり，避難準備情報や避難指示の発令状況について表示され

ない場合がありますので，次の方法で情報を入手するようお願いいたしま

す。

「倉敷防災ポータル」「倉敷市ホームページ」・「岡山防災ポータル」・「おか

やま防災情報メール」・「緊急告知ＦＭラジオ（こくっち）」・「災害情報共有

システム Ｌアラート（ＮＨＫデジタル放送）」・「有線放送」・「放送塔（屋外

拡声塔）」・「広報車」等

④ 北中ホームページでも確認できます。

⑤ できるだけ，素早くｅこねっとで情報発信を行う予定です。登録をお願い

いたします。

⑥ 北中学校での基本的な対応については，上記のとおりとするが，教育委員

会等の関係機関と相談の上，臨機応変に対応する場合があります。

⑦ 今後，国の基準や変更等が行われた場合，随時改訂いたします。